874
Série PAX1000
Bomba de processo
Tipo de acionamento automático, Atenuador de pulsação integrado (Tipo de sensor interno)
Pressostato
Câmera de ar do
atenuador de pulsação
Porta de

de pulsação integrado (com comutação interna)
Série PAX1000
Como pedir
SAÍDA DE FLUIDOALIMENTAÇÃO
DE AR
ESCAPE DE AR ENTRADA DE FLUIDO
Tipo de acionamento automático,
atenuador de pulsação integrado
PA
PAP
PAX
PB
PAF
PA
PB
PAX
876
0,7
0,6
0,5
0,4
0,3
0,2
0,1
0 5 10
100
50
0
1 10 100 1000
Curva de desempenho: Tipo de acionamento automático, atenuador de pulsação integrado
Exemplo de especificações requeridas:
Calcule a pressão de ar do piloto e o consumo de ar do piloto para
uma taxa de descarga de 6 L/min e uma pressão de descarga de
0,25 MPa. <O fluido de transferência é água fresca (viscosidade 1
mPa·s, gravidade específica 1,0).>
* Se a altura total de elevação é requerida em vez da descarga de
pressão, uma pressão de descarga de 0,1 MPa corresponde a
uma elevação total de 10 m.
1. Primeiro marque o ponto de intersecção de uma taxa de descarga
de 6 L/min e uma pressão de descarga de 0,25 MPa.
2. Calcule a pressão de ar do piloto do ponto marcado. Neste
caso, o ponto de descarga está entre as curvas de descarga
(linhas contínuas) para ALIMENTAÇÃO = 0,2 MPa e
ALIMENTAÇÃO = 0,5 MPa, e com base na relação
proporcional a estas linhas, a pressão de ar do piloto para este
ponto é de cerca de 0,45 MPa.
3. Em seguida calcule o consumo de ar. Uma vez que o ponto
marcado está abaixo da curva de 50 L/min (ANR), a taxa máxima
será de cerca de 45 L/min (ANR).
Seleção a partir do gráfico de características de vazão
Exemplo de especificações requeridas:
Calcule a pressão de ar do piloto e o consumo de ar do piloto
para uma taxa de descarga da 2,7 L/min e uma pressão de
descarga de 0,25 MPa e uma viscosidade de 100 mPa·s.
Procedimentos de seleção
1. Primeiro, calcule a relação da taxa de descarga de água fresca
quando a viscosidade for de 100 mPa·s no gráfico abaixo. Ela é
determinada para ser de 45%.
2. Em seguida, no exemplo de especificação requerida, a viscosidade
é de 100 mPa·s, e a taxa de descarga é de 2,7 L/min. Uma vez
que isso é equivalente a 45% da taxa de descarga de água fria,
2,7 L/min ÷ 0,45 = 6 L/min, o que indica que uma taxa de descarga
de 6 L/min é necessária para a água fresca.
3. Finalmente, calcule a pressão de ar do piloto e o consumo de ar
do piloto com base na seleção dos gráficos de características de
vazão.